
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Messina, 1 9 FEB. 2018

OGGETTO: Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videowall presso la sala radio da aggiungere
a di quello esistente e l'installazione di apparati hardware e software tecnologicamente più
evoluti tali da sfruttare l'infrastruttura in fibra ottica;

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1--3 /DG/2018

PREMESSO:
• Che i flussi video acquisiti devono essere visualizzati in modo chiaro da Schermi LED dinamici di

grande formato Full HD (1920 x 1080) che riproducono immagini di qualità impeccabile e accuratezza
del colore e nella luminosità con Ore di servizio (ore/giorni): 2417;

TENUTO CONTO:
• Che il sistema di videowall consente una visione ottimale dei flussi video per il controllo del traffico

e delle code ai caselli e agli svincoli;
• Che il server installato consentirà di visionare le immagini di tutte le postazioni video autostradali e

dei caselli di esazione su ogni pista della A 18 Messina Catania con la possibilità di estrazione video;

RITENUTO:
• Che la fornitura e la messa in opera della apparati elettronici necessari all'installazione di un sistema

videowall presso la sala radio da aggiungere a di quello esistente e l'installazione di apparati hardware
e software tecnologicamente più evoluti tali da sfruttare l'infrastruttura in fibra ottica, si possono
realizzare in tempi brevi;

TUTTO CIO PREMESSO

VISTO il progetto relativo ai "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videowall presso la sala
radio da aggiungere a di quello esistente e l'installazione di apparati hardware e software tecnologicamente
più evoluti tali da sfruttare l'infrastruttura in fibra ottica, per un importo pari a € 51.453,24 desumibile dal
seguente quadro economico:

A) LAVORI:

A I) Importo Progetto

A 2) - di cui per oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori pari

al 1,69617 % non soggetto a ribasso d'asta

A 3) Oneri aggiuntivi della sicurezza pari al 0,65004 %

non soggetti a ribasso d'asta

A 4) Sommano oneri non soggetti a ribasso d'asta (A2+A3)

A 5) Lavori a base d'asta (A I - A2)

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al +A3)

€ 39.628,63

€ 672,17

€ 257,60

€ 929,7~

€ 38.956,46

€ 39.886,23

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B l) per Spese Tecniche (2% x 149.658,54)

B 2) per Imprevisti 5,00 %
B 3) per I.V.A. 22%

Sommano

€ 797,72
€ 1.994,31

€ 8.774,97

€ 11.567,01 € 11.567,01

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 51.453,24



RITENUTO: di dover procedere all'approvazione della spesa di € 51.453,24 per l'affidamento dei lavori di
che trattasi

VISTO:
• L'art. 36 comma 2 lett. "a" del D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50;
• La nomina del RUP n082/DG del 13/02/2018
• La nomina del gruppo di progettazione n° 87/DG del 14/02/2018 da parte del Direttore Generale relativo

ai "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videowall presso la sala radio da aggiungere a di
quello esistente e l'installazione di apparati hardware e software tecnologicamente più evoluti tali da
sfruttare l'infrastruttura in fibra ottica";

• Che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente;
• Vista la nota prot. n°282 del 04/01/2018 dell' Assessorato Regionale delle infrastrutture con la quale si

autorizza la gestione provvisoria al 30/04/2018

CONSIDERA TO:
• Di dover procedere con urgenza all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori in argomento;
• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 -

Fax 0902937651 contattata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori e le forniture
de quo, offrendo un ribasso del 4% esclusi gli oneri di sicurezza

• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 -
Fax 0902937651 - vista l'urgenza dei lavori è disposta a realizzare i lavori entro 90 (novanta) giorni
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna;

• Che si tratta di spese urgenti e indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

DECRETA

DI APPROVARE la perizia dei "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videowall presso la sala
radio da aggiungere a di quello esistente e l'installazione di apparati hardware e software tecnologicamente
più evoluti tali da sfruttare l'infrastruttura in fibra ottica" per un importo pari ad €. 49.443,08 così suddivisa €.
38.327,97 per lavori ed €. 11.115, Il per somme a disposizione dell' Amministrazione;

DI IMPEGNARE la sonuna complessiva di € 49.443,08 sul capitolo n. 48 del bilancio del corrente esercizio
finanziario, dando atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato, presumibilmente, nel mese di Giugno
2018;

DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, incaricando all'uopo la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede:
Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 - Fax 0902937651

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla
prosecuzione dell'iter anuninistrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui
sopra;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento.

:.


